DECRETO Nº 2.143, DE 21 DE JANEIRO DE 2022.

Altera o Anexo Único ao
Decreto nº 2.136, de 7 de
janeiro de 2022, que estabelece
parâmetros para o pagamento
de verbas retroativas devidas
aos servidores e ex-servidores
efetivos dos quadros funcionais
do Poder Executivo, conforme
especifica.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art.

71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º O Anexo Único ao Decreto nº 2.136, de 7 de janeiro de 2022, que

estabelece parâmetros para o pagamento de verbas retroativas devidas aos
servidores e ex-servidores efetivos dos quadros funcionais do Poder Executivo, passa
a vigorar conforme o Anexo Único a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da publicação.

Palmas, 21 de janeiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do

Município de Palmas

Eron Bringel Coelho
Secretário Municipal de Planejamento e

Desenvolvimento Humano - Interino

https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/lei-organica-00-1990-04-05-10-7-2019-14-8-39.pdf
https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/decreto-2136-2022-01-07-18-8-2022-17-22-11.pdf

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 2.143, DE 21 DE JANEIRO DE 2022.

MODELO:

TERMO DE COMPROMISSO

I. Eu,_______________________________________________________________,
inscrito no CPF sob o nº____________________________, ocupante do cargo efetivo
de____________________________________________________, com lotação
na/o __________________________________________________, de forma livre,
consciente, voluntária e irretratável, firmo compromisso com o município de Palmas
de não ajuizar ação para cobrança de passivos de progressões e/ou gratificações por
titularidade, bem como referente a outras situações previstas no Decreto nº 2.136, de
7 de janeiro de 2022, relativos ao período de 2013 a 2020, tendo em vista ter aceitado
proposta de pagamento administrativo dos valores retroativos a que tenho direito , no
montante de R$_______________, que será pago diretamente em folha de
pagamento.

II. Possui Ação Judicial?    Não (   )  Sim (   )

Declaro, também, que estou ciente de que terei que promover pedido de desistência
de toda e qualquer ação judicial, proposta por mim ou em meu favor, que tenha o
mesmo objeto descrito neste termo de compromisso, abrindo mão de qualquer
discussão judicial.

III. Declaro, ainda, que estou ciente de que em nenhuma hipótese será admitido o
pagamento em duplicidade de valores recebidos pela via administrativa, versando
acerca do mesmo objeto postulado judicialmente e decorrentes de cumprimento de
decisão, seja ação individual ou coletiva, sob pena de devolução da quantia recebida
e responsabilização nas esferas administrativa e criminal.

Palmas, _____ de _______________ de 202__.

_______________________________________
Assinatura do servidor

__________________________________________________
Assinatura do responsável pelo RH do órgão de lotação

Este texto não substitui o publicado no Domp n° 2.904 de 21/1/2022

https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/decreto-2136-2022-01-07-18-8-2022-17-22-11.pdf
https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/decreto-2136-2022-01-07-18-8-2022-17-22-11.pdf
http://diariooficial.palmas.to.gov.br/media/diario/2904-21-1-2022-19-23-47.pdf#page=1